
 
 

1 
Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente. 
 

Verbale della Deliberazione di Comitato Istituzionale 

n. 29 del 30 luglio 2020 

Oggetto: Variazione del Bilancio di previsione 2020 – 2022. 
 
L’anno Duemilaventi, il giorno trenta del mese di luglio, alle ore quattordici e trenta, 
si è riunito il Comitato istituzionale a seguito di convocazione prot. n. 0939 del 
24 luglio 2020. Ai sensi del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, art. 73 e successivo 
DPCM 22 marzo 2020, recanti diposizioni per contrastare la diffusione del contagio da 
coronavirus COVID19, la riunione odierna del Comitato Istituzionale si tiene in modalità 
di videoconferenza, nel rispetto dei criteri di tracciabilità e identificabilità dei 
partecipanti. Al momento della trattazione del presente punto all’ordine del giorno, i 
componenti del comitato istituzionale risultano:  
 Presente Assente 

Bruno Fanton x □ 

Marco Padovani □ x 

Luca Sebastiano x □ 

Alessandra Ravelli:  x □ 

Denise Zoppi:  □ x 

Presiede la riunione il Presidente Bruno Fanton.  

Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Invita quindi il Comitato istituzionale a trattare la proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto sopra riportato. 
Partecipa alla seduta il Direttore del Consiglio di Bacino Veronese, Dott. Ing. Luciano 
Franchini, che ne cura la verbalizzazione. 

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione la 
proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
  f.to Dott. Ing. Luciano Franchini f.to Bruno Fanton 
 
___________________________________________________________________  

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line del 
Consiglio di Bacino Veronese il giorno 31 luglio 2020 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D. Lvo n. 267/2000.  

        SERVIZIO AFFARI GENERALI  
 f.to Dott.ssa Ulyana Avola 
 
 

____________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di 
pubblicazione all’Albo di questo Ente, ai sensi dell’art. 134 del D.lvo n. 267/2000.  

 Il Direttore 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 

11 agosto 2020

f.to 



 
 

2 
Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente. 
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

Deliberazione n. 29 del 30 luglio 2020 

Oggetto:  Variazione del Bilancio di previsione 2020 – 2022. 

PREMESSO che questo Ente, istituito in attuazione della LR del Veneto del 27 aprile 
2012, n. 17 e della relativa Convenzione del 10 giugno 2013, è disciplinato, per quanto 
riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi, etc.., dal decreto legislativo n. 267/2000 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e ss. mm. e ii.; 
VISTA la Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Veronese, approvata in 
conformità allo schema di cui alla DGRV n. 1006/2012, giusta deliberazione di 
conferenza d’Ambito n. 1 del 13 settembre 2012, esecutiva, e conservata al repertorio 
municipale del Comune di Verona al n. 88410 del 10 giugno 2013; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 
e successive modifiche;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali, con particolare riferimento alla Parte II, relativa all’ Ordinamento Finanziario 
e Contabile. 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che detta 
disposizioni in merito alle variazioni di bilancio e al piano esecutivo di gestione; 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione n. 12 del 24 novembre 2008, con cui l’Assemblea d’Ambito ha 
istituito un fondo di solidarietà sociale per il sostegno delle famiglie e degli 
utenti del proprio territorio che si trovano in condizioni di accertata difficoltà 
economica e che non riescono a pagare le bollette del servizio idrico integrato;  

- La deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 2 del 28 maggio 2020, esecutiva, di 
esame e approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e del relativo 
Documento Unico di Programmazione; 

- la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 28 maggio 2020, di 
approvazione del Rendiconto della gestione dell’anno 2019, che chiude con un 
avanzo di amministrazione di € 1.215.136,96 di cui vincolato alla realizzazione 
d’investimenti nel settore delle fognature e della depurazione, ai sensi 
dell’articolo 141 della L. 388/2000, per € 972.071,53, e libero da vincoli per € 
243.065,43;  

- L’atto di indirizzo dell’assemblea d’Ambito n. 1 approvato nella stessa seduta 
del 28 maggio 2020, con il quale è stato disposto che, al fine poter continuare a 
beneficiare della misura di sostegno rappresentata dal Fondo di solidarietà, 
l’avanzo di amministrazione non vincolato, pari ad € 243.065,43, venga 
destinato al rifinanziamento delle risorse del Fondo medesimo;  

CONSIDERATO inoltre che:  

- in esecuzione della deliberazione di Comitato Istituzionale n. 24 dell’11 giugno 
2020, esecutiva, è stata siglata la “Convenzione, ai sensi dell’art. 23 bis, 
comma 7 del d.lgs. 165/2001, per l’utilizzo congiunto del Direttore di questo 
Consiglio di Bacino Veronese per la copertura temporanea del posto di 
Direttore del Consiglio di Bacino “Verona Sud” per il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani”; 

 



 
 

3 
Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente. 
 

- predetta convenzione prevede l’utilizzo congiunto in assegnazione temporanea 
per il periodo di sei mesi del direttore generale dell’Ente Consiglio di Bacino 
“Veronese” Ing. Luciano Franchini, inquadrato nella categoria Dirigenziale, per 
lo svolgimento di funzioni di direttore del Consiglio di Bacino “Verona Sud”. 

- per l’utilizzo in assegnazione temporanea del Direttore, il Consiglio di Bacino 
“Verona Sud” dovrà corrispondere a questo Consiglio di Bacino “Veronese” un 
importo, in ragione annua, pari al 20% del trattamento fondamentale e della 
retribuzione di posizione del dirigente, pari a € 94.731,02  e quindi complessivi 
€ 18.946,20 (+ oneri sociali a carico datore di lavoro) ed inoltre dovrà 
riconoscere al Dirigente, a titolo di integrazione del valore della retribuzione di 
risultato della anzidetta professionalità in conseguenza degli obiettivi attribuiti 
con la stipula della presente convenzione, un importo lordo pari al 25% della 
retribuzione di posizione  di € 45.102,87, corrispondente ad  
€ 11.275,72 su base annua (oltre al rimborso degli oneri sociali a carico datore 
di lavoro);  

DATO ATTO che, al fine di dare esecuzione alla predette decisioni, occorre procedere, 
ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, a due variazioni al bilancio di previsione 
2020 e, nello specifico:  

 

PROPOSTA DI VARIAZIONE “Destinazione avanzo di amministrazione e.f. 2019 
per il rifinanziamento del fondo di solidarietà sociale dell’ATO Veronese” (PROP. 
VARIAZIONE N. 3 allegato A al presente atto); 

Si rende necessario provvedere ad una variazione dello stanziamento relativo 
all’avanzo di amministrazione non vincolato di € 243.065,43 dal capitolo in entrata  
n. 2 - cod. bilancio 0.00.00.00.000, al capitolo in uscita n. 401 – cod. bilancio 01.02.-
1.10.99.99.000 destinato al Fondo di solidarietà sociale, così come di seguito riportata: 

 

PARTE ENTRATA  

 

Codice bilancio  

 

Capitolo Descrizione Capitolo Variazione 
competenza 
in € 

Variazioni 
Cassa in € 

0.00.00.00.000 2 Avanzo di amministrazione 243.065,43 0,00 

 

PARTE USCITA 

 

Codice bilancio  

 

Capitolo Descrizione Capitolo Variazione 
competenza in 
€ 

Variazioni 
Cassa in € 

01.02-
1.10.99.99.000 

401 Fondo solidarietà sociale 243.065,43 243.065,43 

 



 
 

4 
Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente. 
 

PROPOSTA DI VARIAZIONE “Convenzione Consiglio di bacino Verona Sud per 
utilizzo congiunto del direttore” (PROP. VARIAZIONE N. 4 allegato B al presente 
atto); 

Si rende necessario provvedere alla creazione di un nuovo capitolo n. 103 cod. bilancio 
2.0101.02.999 in entrata per la somma di € 33.751,46, pari a quanto il Consiglio di 
Bacino Verona Sud dovrà corrispondere a questo ente ed al dirigente per l’utilizzo 
congiunto del Direttore (comprensivo di oneri sociali a carico del datore di lavoro) e, al 
contempo, prevedere le corrispondenti variazioni in uscita così come di seguito 
descritte:  

PARTE ENTRATA 

 

Codice bilancio  

 

Capitolo Descrizione Capitolo Variazione 
competenza 
in € 

Variazioni 
Cassa in € 

2.01.01.02.999 103 Convenzione Consiglio di 
bacino Verona Sud per 
utilizzo congiunto del 
Direttore 

33.751,46 33.751,46 

 

PARTE USCITA 

 

Codice bilancio  

 

Capitolo Descrizione Capitolo Variazione 
competenza in 
€ 

Variazioni 
Cassa in € 

01.02-
1.01.01.01.002 

110 Retribuzione al personale 
dipendente  

5.637,86 5.637,86 

01.02-
1.01.02.01.001 

120 Contributi sociali effettivi 
1.623,14 1.623,14 

01.02.-
1.03.02.11.999 

190 Prestazioni professionali e 
specialistiche 

26.011,24 26.011,24 

01.02-
1.02.01.01.001 

940 Imposte e tasse a carico 
dell’ente – IRAP sul 
personale 

479,22 479,22 

 

VISTI I prospetti, allegati A e B al presente atto, che riportano i riepiloghi dei movimenti 
compresi nella variazione alla data del 23.07.2020; 

ATTESO che con le succitate variazioni è assicurato il mantenimento degli equilibri e 
del pareggio di Bilancio e che, pertanto, non vi è la necessità di adottare alcun 
provvedimento di riequilibrio; 

 

 

 

 



 
 

5 
Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente. 
 

VISTA la nota del Direttore Generale, allegato C al presente atto, con la quale si 
attesta: 

 che non sussistono debiti fuori bilancio; 

 che la gestione finanziaria del bilancio dell’esercizio in corso non fa prevedere 
alcun disavanzo per squilibrio della gestione di competenza ovvero della 
gestione dei residui; 

VISTI il pareri favorevoli in materia tecnica e contabile, resi dal Direttore ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
RITENUTO di proporre alla Assemblea di questo Consiglio di Bacino Veronese la 
variazione del Bilancio di Previsione 2020 così come sopra descritto;  

ATTESA la necessità di acquisire il parere del Revisore dei conti dell’Ente, di cui all’art. 
239 del decreto legislativo n. 267/2000; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa specificato, la proposta per l’Assemblea 
d’Ambito della variazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020, come 
descritto nella tabella di seguito riportata e sulla base dei prospetti allegati A e B 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

PROPOSTA DI VARIAZIONE “Destinazione avanzo di amministrazione e.f. 
2019 per il rifinanziamento del fondo di solidarietà sociale dell’ATO 
Veronese” (PROP. VARIAZIONE N. 3 allegato A al presente atto) 
PARTE ENTRATA  

Codice bilancio  

 

Capitolo Descrizione Capitolo Variazione 
competenza 
in € 

Variazioni 
Cassa in € 

0.00.00.00.000 2 Avanzo di 
amministrazione 

243.065,43 0,00 

PARTE USCITA 

Codice bilancio  

 

Capitolo Descrizione Capitolo Variazione 
competenza in 
€ 

Variazioni 
Cassa in € 

01.02-
1.10.99.99.000 

401 Fondo solidarietà sociale 
243.065,43 243.065,43 

 

PROPOSTA DI VARIAZIONE “Convenzione Consiglio di bacino Verona Sud 
per utilizzo congiunto del direttore” (PROP. VARIAZIONE N. 4 allegato B al 
presente atto); 

PARTE ENTRATA 

Codice bilancio  

 

Capitolo Descrizione Capitolo Variazione 
competenza in 
€ 

Variazioni 
Cassa in € 

2.01.01.02.999 103 Convenzione Consiglio 
di bacino Verona Sud 
per utilizzo congiunto 
del Direttore 

33.751,46 33.751,46 



 
 

6 
Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente. 
 

PARTE USCITA 

Codice bilancio  

 

Capitolo Descrizione Capitolo Variazione 
competenza in 
€ 

Variazioni 
Cassa in € 

01.02-
1.01.01.01.002 

110 Retribuzione al 
personale dipendente  

5.637,86 5.637,86 

01.02-
1.01.02.01.001 

120 Contributi sociali effettivi 
1.623,14 1.623,14 

01.02.-
1.03.02.11.999 

190 Prestazioni professionali 
e specialistiche 

26.011,24 26.011,24 

01.02-
1.02.01.01.001 

940 Imposte e tasse a carico 
dell’ente – IRAP sul 
personale 

479,22 479,22 

 

2. DI TRASMETTERE al Revisore dei Conti del Consiglio di Bacino Veronese la 
proposta di deliberazione dell’Assemblea d’Ambito, corredata dei propri allegati, 
al fine di predisporre il parere di cui all’art. 239 del D. Lgs. 267/2000. 

 
Verona, lì 30 Luglio 2020 
 

   IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
f.to Luciano Franchini f.to Bruno Fanton 



 
 

7 
Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente. 
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

Seduta n. 6 del 30 luglio 2020 

(art. 49 D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267) 

 

Oggetto:  Variazione del Bilancio di previsione 2020 - 2022 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la deliberazione in oggetto, il sottoscritto, Responsabile del Servizio 

interessato, esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Verona, lì 30 luglio 2020 
 Il Direttore 

 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 

interessato, esprime, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

 

Verona, lì 30 luglio 2020 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini  

 

 



 Consiglio di Bacino Veronese

PROP. VARIAZ.  NUMERO       3 DEL 23-07-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

Destinazione avanzo di amministrazione e.f. 2019 per il rifinanziamento del Fondo di solidarieta' sociale dell'ATO Veronese

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E          2     0 AVANZO AMMINISTRAZIONE 0.00.00.00.000 2020

2021

2022

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

243.065,43 243.065,43

0,00

0,00

0,00

U        401     0 FONDO DI SOLIDARIETA' SOCIALE 01.02-1.10.99.99.000 2020

2021

2022

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

580,94

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

580,94

243.065,43

243.065,43

243.065,43

0,00

0,00

243.646,37

Consiglio di Bacino Veronese                     PROP. VARIAZ.        3  del  23-07-2020                                                                                 Pag.1



 Consiglio di Bacino Veronese

PROP. VARIAZ.  NUMERO       3 DEL 23-07-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

Destinazione avanzo di amministrazione e.f. 2019 per il rifinanziamento del Fondo di solidarieta' sociale dell'ATO Veronese

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020 243.065,43 243.065,43 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 243.065,43 -243.065,43

Consiglio di Bacino Veronese                     PROP. VARIAZ.        3  del  23-07-2020                                                                                 Pag.2



 Consiglio di Bacino Veronese

PROP. VARIAZ.  NUMERO       4 DEL 23-07-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

Convenzione Consiglio di Bacino Verona Sud per utilizzo congiunto del Direttore

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E        103     0 Convenzione Consiglio di Bacino Verona Sud
per utilizzo congiunto del Direttore

2.01.01.02.999 2020

2021

2022

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

33.751,46

33.751,46

33.751,46

0,00

0,00

33.751,46

U        110     0 RETRIBUZIONE AL PERSONALE
DIPENDENTE

01.02-1.01.01.01.002 2020

2021

2022

Cassa

225.000,00
Di cui proposte prec.

225.000,00
Di cui proposte prec.

225.000,00
Di cui proposte prec.

265.693,42

225.000,00
0,00

225.000,00
0,00

225.000,00
0,00

265.693,42

5.637,86

5.637,86

230.637,86

225.000,00

225.000,00

271.331,28

U        120     0 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI 01.02-1.01.02.01.001 2020

2021

2022

Cassa

65.000,00
Di cui proposte prec.

65.000,00
Di cui proposte prec.

65.000,00
Di cui proposte prec.

71.075,51

65.000,00
0,00

65.000,00
0,00

65.000,00
0,00

71.075,51

1.623,14

1.623,14

66.623,14

65.000,00

65.000,00

72.698,65

U        190     0 Prestazioni professionali e specialistiche 01.02-1.03.02.11.999 2020

2021

2022

Cassa

45.940,48
Di cui proposte prec.

45.940,48
Di cui proposte prec.

45.940,48
Di cui proposte prec.

81.549,33

45.940,48
0,00

45.940,48
0,00

45.940,48
0,00

81.549,33

26.011,24

26.011,24

71.951,72

45.940,48

45.940,48

107.560,57

U        940     0 Imposte e tasse a carico dell'Ente - IRAP sul
personale

01.02-1.02.01.01.001 2020

2021

2022

Cassa

21.000,00
Di cui proposte prec.

21.000,00
Di cui proposte prec.

21.000,00
Di cui proposte prec.

23.750,05

21.000,00
0,00

21.000,00
0,00

21.000,00
0,00

23.750,05

479,22

479,22

21.479,22

21.000,00

21.000,00

24.229,27

Consiglio di Bacino Veronese                     PROP. VARIAZ.        4  del  23-07-2020                                                                                 Pag.1



 Consiglio di Bacino Veronese

PROP. VARIAZ.  NUMERO       4 DEL 23-07-2020
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

Convenzione Consiglio di Bacino Verona Sud per utilizzo congiunto del Direttore

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020 33.751,46 33.751,46 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Cassa 33.751,46 33.751,46 0,00

Consiglio di Bacino Veronese                     PROP. VARIAZ.        4  del  23-07-2020                                                                                 Pag.2




		2020-08-17T09:26:01+0000
	FRANCHINI LUCIANO




